
Program obchodów 39. rocznicy Radomskiego Czerwca 76
19.06.2015 r. godz. 15.30 wyjazd Kątków- Godów, uroczysta msza św. w intencji uczestników 
Radomskiego Czerwca 76
20.06.2015 r. WITRYNA RADOMSKIEGO CZERWCA 76
godz. 13.00-18.00 Plac Corazziego w Radomiu (przed d. UW, ul. Żeromskiego 53)
- wystawa statyczna sprzętu MO i ZOMO
- wystawa fotografii historycznej „Czerwiec 76”
- historyczne gry i zabawy dla dzieci oraz młodzieży
21.06.2015 r. III RADOMSKI PÓŁMARATON „RADOMSKIEGO CZERWCA’76” godz. 10.00 - start ul.

Narutowicza 9
23.06.2015 r. KONCERT PATRIOTYCZNO-RELIGIJNY „PRO MEMORIA CZERWIEC 76”
godz. 19.15 Katedra Radomska pw. NMP, wstęp wolny.
24.06.2015 r. WRĘCZENIE ODZNACZEŃ PAŃSTWOWYCH - IPN
godz. 14.00 siedziba Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych (ul. 25 Czerwca 68)
25.06.2015 r. MSZA ŚW. ROCZNICOWA POD POMNIKIEM RADOMSKIEGO CZERWCA 76
godz. 18.00 skrzyżowanie ulic Żeromskiego i 25 Czerwca, koncelebrowana pod przewodnictwem JE ks. 

bp. HenrykaTomasika, Ordynariusza Diecezji Radomskiej
godz. 20.00 spotkanie historyczno-rocznicowe w Sali Koncertowej Urzędu Miejskiego w Radomiu 

(ul.Żeromskiego53)

| ZAPROSZENIE
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska zapra

sza wszystkich członków i sympatyków Związku wraz z rodzinami 
do udziału w uroczystościach 39. rocznicy Radomskiego Czerw- 
ca’76, które odbędą się 25.06.2015 r. o godz. 18.00 pod Pomni
kiem Radomskiego Czerwca’76.

.................. ............ -



2

IX posiedzenie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

kadencji 2014-2018

19.05.2015
Zebranych powitał przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz, a 

następnie przedstawił porządek obrad, który, po przyjęciu niezbęd
nych poprawek, przyjęto jednogłośnie. Następnie sekretarz ZR Zbi
gniew Dziubasik odczytał uchwały ZR z posiedzenia 28.04. oraz 
decyzje Prezydium ZR z 18.05.

Kolejnym punktem obrad było sprawozdanie likwidatora komisji 
zakładowej w VIILO w Radomiu Marka Matysy z przeprowadzonych 
przez niego działań. Przypomnijmy, że dotychczasowe władze Ko
misji Międzyzakładowej NSZZ „Solidarność” przy VII LO w tym jej 
przewodniczący Andrzej Stępnikowski wraz z częścią członków 
postanowili opuścić szeregi „Solidarności” i zasilić szeregi innego 
związku zawodowego. O działaniach likwidatora poinformujemy 
szerzej w lipcowym numerze „Biuletynu”. Następnie ZR w głosowa
niu podjęli uchwały finansowe niezbędne do funkcjonowania Re
gionu i otrzymania dotacji statutowych z KK na 2015 r.

Potem wiceprzewodniczący ZR Krzysztof Kośla omówił przygoto
wania do obchodów 39. rocznicy Radomskiego Czerwca’76 oraz do 
regionalnych obchodów 35 rocznicy powstania NSZZ „Solidarność”. 
Pełny program wszystkich tych uroczystości publikujemy w „Biulety
nie”. Z kolei Marek Kicior przedstawił zebranym szczegóły dotyczą
ce udziału związkowców z Regionu Ziemia Radomska w krajowych 
obchodach 35. rocznicy powstania NSZZ „Solidarność”, które od
będą się 29-30 sierpnia w Gdańsku.

Kolejnym punktem obrad była sytuacja w zakładach pracy Regio
nu. Adam Słomka przedstawił sytuację w oświacie, szczególny na
cisk kładąc na przebieg konkursów na dyrektorów szkól, negocjacje 
placowe oraz zapadające obecnie decyzje co do zatrudnienia na
uczycieli i polityki kadrowej szkól.

Dorota Walczak omówiła sytuację radomskim Sanepidzie, gdzie 
związek walczy o „odmrożenie” plac. Zbliża się też termin przepro
wadzki tej instytucji do nowej siedziby.

Marek Kicior poinformował zebranych o problemach MPK Ra
dom, a także nakreślił kulisy zapowiedzianego na 20 maja roz
strzygnięcia przetargu na linie autobusowe 3, 8 i 13. Stanisław 
Socha omówił sytuację w ZGM „Zębiec”, a Andrzej Witkowski w 
Enei Wytwarzanie, gdzie Międzyzakładowy Komitet Strajkowo- 
Protestacyjny podpisał porozumienie placowe z zarządem firmy 
ws. m.in. zaległych zobowiązań pracodawcy wobec pracowni
ków, minimalnych podwyżek plac. Udało się też zahamować 
proces wydzielania Remontów do spółki wewnętrznej. Z kolei 
Dariusz Sobczak przedstawił problemy radomskiej Fabryki Bro
ni, gdzie „Solidarność” stanowczo sprzeciwia się wyprowadza
niu wytwarzania niektórych podzespołów uzbrojenia poza za
kład, co skutkuje dawaniem przez państwo zysku prywatnym 
firmom przy jednoczesnym zagrożeniu procedur bezpieczeństwa 
wymaganych przy tego rodzaju produkcji. Krzysztof Kośla omówił 
sytuację w Mazowieckiej Spółce Gazownictwa, gdzie zapowia
dana manifestacja została odwołana po negocjacjach związ
kowców PSG z pracodawcą, oraz w grójeckiej Faurecii, gdzie 
związkowcy domagają się negocjacji swoich postulatów z bez
pośrednim udziałem prezesa Faurecii na Polskę.

Następnie przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz streścił 
zebranym przebieg posiedzenia Komisji Krajowej 
ze szczególnym uwzględnieniem podpisania po
rozumienia z kandydatem na prezydenta RP An
drzejem Dudą (pisaliśmy o tym szczegółowo w po
przednim numerze „Biuletynu”).

'

Aktualizacja szkoleń
1. Szkolenie „Rozwiązywanie konfliktów. Spory indywidualne i

zbiorowe”
Zagadnienia:
- Mediacja w sporach.
-Legalność strajku.
- Procedury rozwiązywania sporów.
2. Szkolenie „Zwolnienia grupowe i indywidualne z przyczyn nie- 

dotyczących pracowników” r.
Zagadnienia:
- Analiza ustawy z 13 marca 2003 r. o szczególnych zasadach 

rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn niedo- 
tyczących pracowników (Dz.U. 2003 nr 90 poz. 844).

3. Szkolenie „Teoretyczne podstawy negocjacji”.
Zagadnienia:
- Rodzaje i style negocjacji.
- Formułowanie celów negocjacyjnych, ofert i stanowisk.
-Techniki i taktyki negocjacyjne.
4. Szkolenie „Warunki skutecznych negocjacji”.
Zagadnienia:
- Ustalanie procedur negocjacyjnych.
- Budowanie zespołu negocjacyjnego.
- Negocjowanie regulaminów porozumień.
5. Szkolenie z udzielania pierwszej pomocy.
Szkolenia 1-5 zorganizowane zostaną w siedzibie Zarządu 

Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska przy ul. Trau
gutta 52 w Radomiu. Będą one nieodpłatne i skierowane szcze
gólnie do przewodniczących oraz członków organizacji zakła
dowych, międzyzakładowych i podzakładowych naszego Re
gionu.

UWAGA!!!
Zapisy na szkolenia przyjmowane są w sekretariacie ZR - tel. 

483623804 lub przez wiceprzewodniczącego ZR Krzysztofa Ko- 
Ślę-tel. kom. 722394343.

Zainteresowani, którzy zapiszą się na szkolenie lub szkolenia 
zostaną poinformowani o ich dokładnej dacie na co najmniej ty
dzień przed ich organizacją.

Komisje, które zorganizują szkolenie dla swoich członków we 
własnym zakresie otrzymają od Zarządu Regionu refundację kosz
tów wykładowcy.

Ponadto ZR ma zamiar zorganizować w 2015 r. szkolenie 
komputerowe dla członków Związku - odpłatne w zależności od 
liczby zgłoszonych chętnych.

Ewentualnych uczestników prosimy o zapisywanie się, a szcze
gółowe informacje o terminach szkoleń podamy z conajmniej dwu
tygodniowym wyprzedzeniem.

Uwaga - ankiety informacyjne Związku!!!
Sekretarz Zarządu Regionu zwraca się do komisji oddzia

łowych, zakładowych i międzyzakładowych w naszym Regio
nie o wypełnianie i przesyłanie do ZR ankiet informacyjnych z 
aktualnymi danymi dotyczącymi liczebności członków oraz 
danymi teleadresowymi. Jak dotychczas ankiety te regular
nie i terminowo dostarczają do ZR komisje w ENEA Wytwa
rzanie (d. Elektrownia Kozienice), MPK Radom, Mazowiec
kiej Spółce Gazowniczej, RZE Radom, Uniwersytecie Tech
niczno-Humanistycznym w Radomiu, KM Oświaty Solcu n. 
Wisłą, Prefelu Szydłowiec i SWPZZPOZ w Krychnowicach, 

Browarze Warka, BGŻ o/Radom.



Szkolenie Społecznych 
Inspektorów Pracy

28-29 maja 2015 r. w siedzibie ZR odbyto się dwudniowe 
szkolenie dla Społecznych Inspektorów Pracy. Wzięto w nim 
udziat 26 związkowców z organizacji zakładowych w: Radom
skiej Stacji Pogotowia Ratunkowego, ENEA Wytwarzanie (d. 
Elektrownia Kozienice), DPS w Radomiu, Browarach Warka, 
KGK Kozienice, Caritasie Radom, Caritas w Jasieńcu Iłżeckim, 
Sanepidzie Radom, RWN Radom, Poczcie Polskiej w Rado
miu, PG w Iłży, oświacie radomskiej, Fabryce Broni w Rado
miu.

Pierwszy dzień szkolenia poprowadziła przedstawicielka Pań
stwowej Inspekcji Pracy Agnieszka Turbakiewicz, drugi dzień 
- regionalny koordynator ZR ds. BHP Józef Witczak oraz Jan 
Siek z firmy Doradztwo BHP. Uczestnicy otrzymali zaświad
czenia ukończenia szkolenia.

Szkolenie członków
Zakładowych Komisji Rewizyjnych
26 maja 2015 r. w siedzibie ZR odbyło się szkolenie dla człon

ków Zakładowych Komisji Rewizyjnych. Zajęcia poprowadził wi
ceprzewodniczący ZR Krzysztof Kośla. W szkoleniu wzięli udział 
związkowcy z organizacji zakładowych w MPK Radom, DPS 
Radom, Fabryce Broni, Radpecu, ENEA Wytwarzanie oraz z ra
domskiej oświaty.

Uczestnicy otrzymali zaświadczenia ukończenia szkolenia.

APEL
Zarząd Klubu HDK PCK „NADZIEJA” przy Powia

towym Urzędzie Pracy w Radomiu i Zarząd Klubu 
HDK PCK przy MPK w Radomiu wspólnie z Zarządem Regionu
NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” Ziemia Radomska zwracamy się z ser
deczną prośbą o pomoc, poprzez oddanie krwi, na hasło:

RATUNEK - Potrzebna KREW
krwi potrzebuje
Robert Baran

nasz kolega obecnie leczony jest w Instytucie Hematologii i Trans
fuzjologii w Warszawie przy ul. IndiryGandhi 14.

Wszystkich chętnych zapraszamy do oddania krwi w każdym Cen
trum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa.

Pielgrzymka do Ziemi Świętej 
- UWAGA! Zapisy odwołane!

Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska informuje, że 
wobec nikłego zainteresowania przygotowania do pielgrzymki do Zie
mi Świętej zostają przesunięte na okres powakacyjny. O 
terminach i innych ewentualnych zmianach będziemy in- — 
formowali na bieżąco na stronie internetowej ZR. j

Spływ kajakowy im.
„Bohaterów Czerwca” -27.06.2015 r.

Informujemy, że zapisów oraz wpłat uczestnicy 
muszą dokonywać u kol. Mirosław Kobzy - tel. 
kontaktowy 692487833.

Koszt spływu - 40 zł od uczestnika - obejmuje 
wynajem kajaków, przejazd autokarem oraz ogni
sko z kiełbaską.

Z żalem zawiadmiamy, że nasze związkowe 
szeregi opuścił 

kol. Mirosław Lipiec 
członek NSZZ „Solidarność ” od 1980 r. 

działacz Koneferderacji Polski Niepodległej 
i Związku Strzeleckiego

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI!!!

wyrazy współczucia pogrążonej w żalu RODZNIE 
składają

Przewodniczący 
Zarządu Regionu 

NSZZ “Solidarność"Ziemia Radomska 
Zdzisław Maszkiewicz 

Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność”Ziemia Radomska
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Od „Waltera do Komitetu
wydarzenia Radomskiego Czerwca 1976 r.

24.06.1976 r. w transmitowanym przez radio i telewizję 
przemówieniu sejmowym premier Piotr Jaroszewicz przed
stawił “propozycję” podwyżki cen żywności. Przewidywał on 
wzrost cen mięsa i wędlin średnio o 69%, cukru - prawie o 
100%, a także, choć w nieco mniejszym stopniu, cen innych 
artykułów żywnościowych. Najuboższe grupy ludności 
odczułyby podwyżkę najsilniej. Nowe ceny miały obowiązy
wać od 27.06. Sejm podjął uchwałę akceptującą projekt 
rządowy i zalecił poddanie go pod “konsultacje” z załogami 
zakładów pracy.

Zaczął „Walter”
25 czerwca w radomskich Zakładach Metalowych im. Waltera tuż 

po rozpoczęciu pierwszej zmiany, o godzinie 6.30, nie podjął pracy 
wydział P-6, zatrudniający 636 osób. Robotnicy zgromadzili się przed 
budynkiem dyrekcji Zakładów Metalowych. Do wiecujących wyszedł 
dyrektor naczelny “Waltera” - Błoński i dyrektor do spraw pracowni
czych - Skrzypek; obaj usiłowali nakłonić zebranych do podjęcia 
pracy. Około godziny 8.10,1000-osobowy pochód robotników “Wal
tera” wyszedł poza bramy fabryki zabierając ze sobą 3 wózki aku
mulatorowe. Część pracowników powróciła do zakładu, większość 
jednak wyruszyła pod Zakłady Sprzętu Grzejnego przy ulicy 1905- 
go roku (“Polmetal” - „Acanta”), druga grupa licząca około czterystu 
pracowników, udała się w stronę Radomskich Zakładów Przemysłu 
Skórzanego “Radoskór”.

Około godziny 9.00 do strajku okupacyjnego doszło również w 
Zakładach Urządzeń i Instalacji “Termowent”. Z Zakładu Sprzętu 
Grzejnego oraz Radoskóru do strajku przyłączyło się ok. 300 osób.

Manifestujący pracownicy “Waltera” i “Radoskóru” pomaszero
wali do Zakładów Drzewnych i Zakładów Naprawczych Taboru Ko
lejowego. Około godziny 10.00 tłum demonstrantów liczył już około 
2 tysięcy ludzi. Ktoś rzucił hasło: “Idziemy pod komitet”. Ludzie na
tychmiast ruszyli w tym kierunku śpiewając hymn narodowy i “Mię
dzynarodówkę”.

Pod budynkiem Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej gromadzili się pracownicy strajkujących zakła
dów, a także przygodne osoby. Manifestanci zażądali rozmów z kie
rownictwem partyjnym województwa. Ówczesny I sekretarz KW PZPR 
w Radomiu Janusz Prokopiak ustalił, że do demonstrantów wyjdzie 
sekretarz KW Jerzy Adamczyk. Adamczyk próbował nawiązać kon
takt ze strajkującymi i zmusić ich do wyłonienia delegacji, z którą 
kierownictwo partyjne miało przeprowadzić rozmowy o ewentual
nym zniesieniu podwyżek cen. Delegacja nie została wyłoniona, bo 
demonstranci obawiali się aresztowań.

Wojna nerwów
O godzinie 10.15 generał Bogusław Stachura, szef operacji “Lato 

76”, na bieżąco informowany o rozwoju wypadków podjął decyzję 
o skierowaniu do Radomia pododdziałów ZOMO z najbliżej położo
nych województw i miejscowości - z Lublina, Łodzi, Warszawy i Kielc. 
Następnie drogą lotniczą przy wykorzystaniu samolotów wojsko
wych i lotniska w pobliskim Sadkowie przerzucane były, postawione 
wstań alarmu, pododdziały Wyższej Szkoły Oficer
skiej Milicji Obywatelskiej w Szczytnie.

(cd. nastr. 7)

Oddziały ZOMO wyładowywane 
na radomskim lotnisku
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OSC”
OBCHODY 35. ROCZNICY POWST 

NSZZ „SOLI
Program obchodów regionalnych
5 lipca 2015 r. (niedziela) - Piknik związkowy - Niezna- 

mierowice k/ Przysuchy
Wyjazd z Radomia ok. godz. 10.00 z parkingu przy ul. Lekar

skiej.
godz. 12.00 - msza św. w kościele parafialnym w Nieznamie- 

rowicach, wprowadzenie relikwii bł. ks. Jerzego Popiełuszki. 
Msza św. w intencji członków NSZZ „Solidarność" Ziemia Ra
domska oraz ich rodzin.

godz. 13.30- 20.00 Spotkanie okolicznościowe - piknik w 
ośrodku wypoczynkowym „Nad Drzewiczką”.

godz. 20.00-wyjazd do Radomia.
Zapisy chętnych do 15 czerwca 2015 r. Zapisy chętnych w 

sekretariacie ZR -tel. 483623804 lub u Krzysztofa Kośli - 
tel. 722394343. Odpłatność 10 zł/ uczestnik, zapisów i wpłat 
dokonują organizacje zakładowe. Liczba miejsc ograniczo
na, decyduje kolejność zgłoszeń. Informacja przy zapisie 
powinna zawierać także informację czy zgłoszeni uczestni
cy dojadą na miejsce autokarem z ZR czy własnym środ
kiem transportu.

Tego dnia na rzecze Drzewiczce odbędzie się także I Spływ 
Kajakowy o Puchar Przewodniczącego Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność” Ziemia Radomska na trasie Drzewica-Nieznamie- 
rowice. Prosimy o zgłaszanie drużyn dwuosobowych reprezen
tujących organizacje zakładowe z naszego Regionu. Wpisowe 
70 zł (od drużyny) obejmuje wypożyczenie kajaku, ubezpie
czenie uczestników, ratownika oraz dowóz na start spływu.

W trakcie pikniku odbędą się również inne imprezy sportowe 
- mecz plażowej piłki siatkowej, mecz plażowej piłki nożnej a 
także przejazdy bryczką po okolicy Nieznamierowic. Uczest
ników pikniku zachęcamy więc do zabrania strojów plażowych 
i sportowych.

30 sierpnia 2015 r. (niedziela)
godz. 12.30 - uroczysta rocznicowa msza św. w Katedrze Ra

domskiej w intencji członków NSZZ „Solidarność” Ziemia Ra
domska oraz ich rodzin;

godz. 13.30-złożenie kwiatów pod Krzyżem Solidarność 
przy placu katedralnym;

14.00 - spotkanie okolicznościowe w siedzibie Zarządu Re 
gionu przy ul. Traugutta 52.

31 sierpnia (poniedziałek)
godz. 12.00 - modlitwa i złożenie kwiatów pod Krzyżem NS 

„Solidarność” ustawionym w 20. rocznicę powstania Związ 
obok siedziby Nadleśnictwa Radom przy ul. Janiszewskiej;

godz. 17.00-odsłonięcie tablicy pamiątkowej na frontom 
ścianie siedziby Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Zien 
Radomska przy ul. Traugutta 52.

Krajowe obchody 35. rocznicy powstania NSZZ „Solidarność”
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
informuje, że organizuje wyjazd do Gdańska na krajo
we obchody 35. rocznicy powstania NSZZ „Solidar
ność” 29-30 sierpnia 2015 r. Zachęcamy organizacje 
zakładowe do uczestnictwa ze względu na bardzo 
atrakcyjny program imprez rocznicowych.

Zgłoszeń uczestników dokonują 
organizacje zakładowe w terminie 
do 30 lipca 2015 r. w sekretariacie 
ZR - tel. 3623804. Liczba miejsc 
ściśle ograniczona, decyduje ko
lejność zapisów. Koszt uczestnic
twa to 75 zł od osoby - obejmuje 
on noclegi w Gdańsku-Sobiesze- 
wieoraz śniadania.

Organizacje za
kładowe desygnu
jące swoich człon- 
ków do udziału w 

gdańskich obchodach powinny wpłacić kwoty odpowiednie 
do liczby desygnowanych osób w kasie ZR lub na konto ZF 
(podajemy je na ostatniej stronie „Biuletynu”) do 30 lipca 201 f 
r. Kolejne informacje o wyjeździe będziemy podawać sukce 
sywnie w „Biuletynie” i na stronie internetowej Zarządu Regio 
nu.

Program wyjazdu
29.08.2015 r.-sobota
godz. 6.45 - zbiórka uczestników na parkingu przy ul. Lekar 

skiej
godz. 7.00 - wyjazd do Gdańska
godz. 15.30 - zakwaterowanie w Ośrodku Wypoczynkowym 

„Fala”w Gdańsku-Sobieszewie
godz. 16.30 - przejazd do Gdańska na główne uroczystość 

rocznicowe (szczegółowy program w kolejnym numerze „Biu 
letynu” i na stronie internetowej)

30.08.2015 r. - niedziela
godz. 13.00 - wyjazd uczestników do Radomia



IWiGBCfcfc
(cd.zestr.4)

Okoto godziny 11.00 tłum pod komitetem liczył ok. 4 tys. 
osób. Część ze strajkujących wyruszyła w stronę RWT. Tum 
próbował dostać się na teren zakładu, ale udało się to dopiero 
po sforsowaniu bramy. Zdecydowana większość pracowników 
RWT od razu wyszła na ulicę. W Zakładach Mięsnych stanowi
ska pracy opuściło okoto 500 osób; manifestanci udali się na
stępnie pod ZREMB, gdzie do manifestacji przyłączyło się oko
ło 300 osób.

I sekretarz KW Prokopiak przeprowadził rozmowę z sekretarzem 
KC Janem Szydlakiem, który oświadczył, że nie jest władny odwo
łać podwyżki cen. Prokopiak, aby odwlec w czasie moment ataku 
tłumu na komitet, poinformował o godzinie 12.30 zgromadzonych 
ludzi, że decyzja władz centralnych zostanie ogłoszona o godzinie 
14.00.

Po godzinie 13.00 na lotnisku w Sadkowie, wylądowały samoloty 
z przybywającymi na odsiecz radomskiej milicji silami 11,12 i 13 
kompanii Wyższej Szkoły Oficerskiej MO w Szczytnie, łącznie 13 
oficerów i 190 podchorążych, którzy od razu wyruszyli na ulice mia
sta. W drodze znajdowały się kolejne kompanie WSO Szczytno. W 
tym czasie, od strony ul. Warszawskiej przybyła do Radomia V kom
pania ZOMO z Warszawy i w kilkanaście minut później, około godzi
ny 14.20, VI kompania warszawskich Zmotoryzowanych Odwodów 
Milicji Obywatelskiej. W siedzibie radomskiego ZOMO kompanie 
otrzymały wytyczne do dalszego postępowania; po napełnieniu wodą 
armatek wodnych, miały udać się różnymi trasami pod budynek KW 
PZPR.

Wtedy nastąpiło największe natężenie walk i demonstracji w mie
ście. Manifestowało około 20 tysięcy osób.

Do godziny 17.00 w dyspozycji Komendanta Wojewódzkiego znaj
dowało się 732 funkcjonariuszy ZOMO. Pod komitetem sytuacja sta
le była bardzo napięta; trwały starcia manifestantów z milicją.

Łapanki przypadkowych osób
Od godziny 16.30 dyrektorzy zakładów pracy zaczęli zwalniać 

wcześniej do domu tych pracowników, którzy pojawili się w fabry
kach na II zmianie; dyrekcje dostosowywała się do wytycznych uzy
skanych z Komendy Wojewódzkiej MO. Wracających do domów ro
botników zatrzymywali funkcjonariusze Milicji Obywatelskiej, za
rzucając im uczestnictwo w zamieszkach. Aresztowania ta miały 
charakter masowy, funkcjonariusze MO i ZOMO urządzali wręcz 
“łapanki” na ulicach, zdarzały się przypadki wyciągania gapiów z 
ich własnych domów czy balkonów.

Około godziny 17.20 na lotnisku w Sadkowie wylądowały samolo
ty z kolejnymi pięcioma kompaniami WSO w Szczytnie, łącznie 366 
osób, w tym 25 oficerów. Bezpośrednio zostali skierowani do akcji. 
Okoto godziny 18.00 przybyło pięć następnych kompanii ze Szczyt
na, w sile 198 ludzi.

Na terenie miasta kilka minut po 18.00 nadal demonstrowało oko
to 15 tysięcy osób. We wczesnych godzinach wieczornych do Rado
mia przybyły kolejne pododdziały ZOMO, tym razem z Łodzi. Okoto 
godziny 18.00 w Radomiu znalazł się także pododdział żołnierzy 
Nadwiślańskich Jednostek MSW. Oddział ten otoczył kordonem bu
dynek KW PZPR, gdzie podjechały dwie sekcje straży pożarnej i 
przystąpiły do gaszenia budynku.

Do godziny 21.00 w mieście trwały nieliczne walki strajkujących z 
milicją. Powoli liczba demonstrantów zmniejszała się, ale szczegól
nie na peryferiach Radomia, gdzie manifestanci 
zostali zepchnięci, na ulicach znajdowało się jesz-

(cd.nastr.8)
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cze około 5 tysięcy osób. Nad miastem krążyły śmigłowce, a 
ulice były patrolowane przez dwunastoosobowe jednostki 
ZOMO , WSO i MO, które atakowały pałkami każdego kto zna
lazł się w polu ich działania. Ogółem na terenie Radomia znaj
dowało się w godzinach wieczornych 1453 funkcjonariuszy 
mundurowych.

Bilans radomskich zajść
W wydarzeniach ulicznych radomskiego czerwca 1976 roku brało 

udział bezpośrednio demonstrując na ulicach od kilkunastu do 20 
tysięcy ludzi. Byli to pracownicy 33 zakładów pracy z Radomia i 
województwa, studenci Politechniki Świętokrzyskiej w Radomiu, 
uczniowie szkól średnich.

25 czerwca miały miejsce przerwy w pracy w 25 zakładach 
przemysłowych, a na ulice miasta wyszły tysiące demonstran
tów - pracowników zatrudnionych m.in. w Zakładach Metalo
wych “Walter”, Radomskich Zakładach Przemysłu Skórzanego 
“Radoskór”, Fabryce Łączników, Zakładach Sprzętu Grzejne
go, “Techmatrans”; “Budochemie”, Radomskiej Wytwórni Te
lefonów, Radomskich Zakładach Materiałów Ogniotrwałych, 
Zakładach Naprawy Taboru Kolejowego, Polskich Kolejach 
Państwowych, “Termowencie”, Zakładach Remontów Maszyn 

Budowlanych - “ZREMB”, Wytwórni Części Zamiennych, Od
lewniach Radomskich, Kieleckim Przedsiębiorstwie Budownic
twa Przemysłowego w Radomiu, Kombinacie Budownictwa 
Mieszkaniowego, Radomskich Zakładach Graficznych, Radom
skich Zakładach Naprawy Samochodów, Wytwórni Prefabry
katów Budowlanych, Radomskich Zakładach Drzewnych, Za
kładach Mechanizacji Rolnictwa.

Ogółem na 44026 osób zatrudnionych w tych zakładach, w 
dniu 25 czerwca 1976 roku strajkowało 14116 pracowników, 
co stanowiło 32,1 %. W wypadkach zginęło 2 demonstrantów. 
198 osób odniosło rany i obrażenia.

Straty materialne oszacowano na ponad 77 min zł, z czego 
ok. 30 milionów złotych przypadało na straty bezpośrednie, 
wynikłe z podpaleń i zniszczeń, a ponad 47 milionów złotych 
na straty produkcyjne. Pożar w znacznym stopniu uszkodził 
gmach Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej. Spalono 24 samochody, w tym 5 ciężarowych i 
19 osobowych.

Stan pododdziałów zwartych MO wykorzystanych do tłumie
nia wystąpień robotniczych w Radomiu w dniu 25 czerwca 1976 
roku wynosił, według danych MSW, 1543 funkcjonariuszy. Do 
północy tego dnia zatrzymano 275 osób. W sumie w Radomiu 
zatrzymano 634 osoby, a ponadto zwolniono z pracy w trybie 
natychmiastowym 939. (ppp)



Bohaterowie
Radomskiego Czerwca
Władze wzięły odwet na protestujących, zwłaszcza w Radomiu. 

Zatrzymanych przewożono do komend MO i aresztów gdzie prze
chodzili przez tzw. „ścieżki zdrowia” - przez szpaler milicjantów bi- 
jących palkami. Bito także przypadkowe osoby: jedną z nich był Jan 
Brożyna, śmiertelnie pobity przez patrol milicji, o którego zabójstwo 
oskarżono świadków tego wydarzenia. Drugą śmiertelną ofiarą re
presji był ks. Roman Kotlarz, który w czasie mszy modlił się w intencji 
robotników, a którego później nachodzili i bili funkcjonariusze SB. 
Do kolegiów ds. wykroczeń skierowano 353 wnioski, w tym 214 w 
Radomiu, 131 w Warszawie i 8 w Płocku. Orzeczono 314 kar aresz
tu, w tym 250 na trzy i 50 na dwa miesiące. W Radomiu w trybie 

9
przyspieszonym postawiono przed sądem 51 osób. Na 
kary więzienia skazano 42 osoby, w tym 28 - na pięć 

miesięcy do roku, zaś 14 - na dwa do trzech miesięcy. W zwykłym 
trybie w Radomiu osądzono 188 osób. W VII i VIII odbyty się cztery 
procesy „pokazowe”, w których wobec oskarżonych zastosowano 
zasadę „odpowiedzialności zbiorowej”. 8 osób skazano na kary od 
ośmiu do dziesięciu lat więzienia, 11 - na wyroki po pięć-sześć lat, 
a pozostałych na kary od dwóch do czterech lat więzienia. W proce
sie ursuskim 7 osób skazano na kary od pięciu do trzech lat więzie
nia. W Płocku sądzono 34 osoby, spośród których 18 skazano na kary 
od dwóch do pięciu lat, 15-nakary wzawieszeniu,a1 osobę uniewin
niono. Łącznie, za udział w proteście 25 VI osądzono 272 osoby.

Dwóch demonstrantów, Jan Łabęcki i Tadeusz Ząbecki zginęło w 
tragicznym wypadku, zabitych przez rozpędzoną przyczepę wypeł
nioną betonowymi płytami, którą spychali w kierunku zomowców.
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7 czerwca (niedziela) w kościele pw. Matki Boskiej Szkaplerz
nej w Warce odbyta się uroczystość wprowadzenia relikwii bł. 
ks. Jerzego Popiełuszki.

Uczestniczyła w nich delegacja ZR z wiceprzewodniczącym 
ZR Krzysztofem Koślą oraz poczty sztandarowe: Zarządu Regio
nu w składzie Wiesław Rychter, Andrzej Wójcik, Marian Byzdra; 
KZ w MPK Radom - Mirosław Gospodarczyk, Stanisław Krze
miński, Tadeusz Brydowski; TKK Pionki-Jerzy Białek, Krystyna 
Styk, Elżbieta Piotrowska; NSZZ „Solidarność” Rolników Indy
widualnych Ziemia Radomska- Edward Kowalczyk, Zdzisław 
Kwiecień, Marek Siedlecki.

Pracownice wydziału 
P-6 „Waltera”, które roz
poczęty strajk, od lewej: 
Maria Madej, Zofia Cie- 
loch, Jadwiga Wachnic- 
ka, Bogumiła Sapińska. 
Wszystkie zwolniono 
dyscyplinarnie z pracy i 
objęto inwigilacją SB.

Msza za emerytów „Solidarności”
31 maja o godz. 12.30 w radomskiej Katedrze ks. kanclerz prałat 

Edward Poniewierski odprawił dziękczynną mszę św. w intencji 
emerytów z radomskiej „Solidarności”. Uroczystości zorganizowała 
Terenowa Komisja Emerytów i Rencistów przy ZR, a uczestniczyła w 
nich delegacja ZR w składzie wiceprzewodniczący ZR Krzysztof Ko- 
śla, członek Prezydium ZR Marek Kicior, poczet sztandarowy ZR, 
poczet sztandarowy KZwMPKRadom, poczet sztandarowy TKK w 
Warce, poczet sztandarowy NSZZ „Solidarność” Rolników Indywi
dualnych Ziemia Radomska.

Relikwie
bi. ks. Jerzego Popiełuszki 
w Warce



Kredyt 
lekko 
strawny

Kredyt konsolidacyjny
z oprocentowaniem tylko 6,66% 6,66%
Skontaktuj się z naszym doradcą. Przyjedzle do Ciebie. 
Zadzwoń lub napisz SMS o treści •Kontakt"

Marta Szczodra, tel. 601 364 695
Monika Nowodeń, tek 724 695 797
Karolina Kacak, tel. 519 045 210

*4^*/ Bank Pocztowy 

www.pocztowy.pl 
801100500, 52 34 99 499
□ototy ĄfDCn«2 ooeracor a

**«.•»**«» .wuwi kMMMNHrtfth* a *«* U Ml' • i pen m A.W»p(T> »M|i utntory i
iwX4 u**.. n Uh rlsAMi *CU mn. iftery w uur m u-^.» MJ 4 sd * ooujuw-#/ wracirAJMM jrww*4iiAw pM^ap t44-« cd

"•a*****! ***f °*A*« W1w-• *♦<***< w'*>j » JfkMki lt JH M. * ły*. >«*HL* ■ W Hfn*<4*t K4 fabMCatfaMttkJutUfArp Jl iwji ’*<r«x»ą<4»n *
■*••***• *n <• Uktu nrw -r-fcr> r^j-Titf riyrt i '^~iy r^rlrr^*1 Lpd»****i Cw«u»ĄVrtiu Mipuu«a»v«iMufiiH^ a tjrr> <*<»*«mam. mmmmm m. od

ii«kt

Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Adresy i telefony:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
26-600 Radom ul Traugutta 52
e-mail: solidarl @radom.net solidar2(5)radom.net 
solidar3@radom.net
telefony: centrala/sekretariat ZR - 483623804 tel,/fax 
centrala - 483623643/4836251 -61 centrala 
sekretariat - wew. 21
sekretariat/fax - wew. 22
przew. Zdzisław Maszkiewicz - wew. 23
wiceprzew. Zbigniew Dziubasik - wew. 24
wiceprzew. Krzysztof Kośla - wew. 25
wiceprzew. Andrzej Wójcicki - 607279893
Zespoły problemowe:
Zespól Szkoleń i Promocji Związku - wew. 25
Zespół ds. Organizacyjnych - wew. 25

INFORMACYJNY
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska

Radom 26-600, ul. Traugutta 52 
e-mail: solidar2@ratfom-*wt 

Redakcja, txt I skład: Paweł Podllpnlak (ppp) 
egzemplarz bezpłatny

Zespól ds. Akcji Protestacyjnych - wew. 25
Zespól ds. Budżetowych - wew. 25
Zespól Promocji i Rozwoju/ Kasa - wew. 27
Zespół prawa pracy/lnterwencji - wew. 28
Redakcja „Biuletynu" - wew. 29
Księgowość - wew. 30
Sekcje i Komisje Branżowe - wew. 31
Biuro Terenowe ZR - TKK Lipsko
27-300 Lipsko ul. Partyzantów 5
- szef biura: Wojciech Dziótko tel.: 483780260
Biuro Terenowe ZR - TKK Szydłowiec
26-500 Szydłowiec ul. Ogrodowa 8
- szef biura: Czesław Stefański tel.: 662211632
Biuro Terenowe ZR - TKK Warka
05-660 Warka ul. Długa 51 a - szef biura: Jan Skowroński 
Biuro Terenowe ZR - TKK Zwoleń
26-700 Zwoleń ul. Puławska 2 - szef biura: Tadeusz Wach 
Biuro Terenowe ZR - TKK Pionki
26-670 Pionki ul. Sienkiewicza 40
-szef biura: Zdzisław Maszkiewicz tel.:609360300

Numer 769 zamknięto 10.06.2015
Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska PEKAO
SA II O/Radom 23124032591111000030031542

http://www.pocztowy.pl
radom.net
radom.net
mailto:solidar3@radom.net

